Đại Bảo Trang Nghiêm

SO SÁNH GIỚI BỔN TỲ KHEO

GIỮA CÁC BỘ PHÁI CHÍNH PHẬT GIÁO

Luận án Tiến sĩ Phật học Ấn Độ, 2002
Bốn ngôn ngữ Anh, Hán, Pāli, Sankrit

Cố Ân sư Thích Đỗng Tuyên

Chuyển sang Việt ngữ: Tỳ kheo Thích Thông Đạo

California, Quý Mão (2023), Phật lịch 2567

Thành kính Cúng dường

Thập phương Thường trụ Tam Bảo

Kính lễ Giác Linh Ân sư Thích Đỗng Tuyên

Cầu nguyện Thế giới Hòa bình, Chúng sanh An lạc.

Mùa Phật đản Lần thứ 2647

LỜI GIỚI THIỆU
Giới luật là thọ mạng Phật giáo, Giới luật còn là Phật pháp còn. Đức Phật đã từng dạy trong

Đây cũng là thuận duyên cho con học tập Giới luật. Kính thỉnh cầu Chư tôn Thiền đức Tăng
Ni từ bi sửa cho các chỗ thiếu sót.

Nam mô Thế độ Phú pháp Tôn sư thượng Thị hạ Đạt, tự Hạnh Hưng, hiệu Đỗng Tuyên Hòa
thượng Giác Linh Chứng minh gia hộ.

Tháng 2 năm Quý Mão (2023)

Đệ tử Tỳ kheo Thích Thông Đạo cẩn bạch

I. THÂN THẾ

Hòa thượng Thích Đỗng Tuyên (thường gọi là Hòa thượng Thích Thái Siêu) thế danh

Trương Thái Siêu, Pháp danh Thị Đạt, Pháp tự Hạnh Hưng, Pháp hiệu Đỗng Tuyên, thuộc dòng

Lâm Tế Chánh Tông đời thứ 42.

Hòa thượng sinh ngày 27 tháng 09 năm Ất Dậu, 1945, tại làng Văn Sơn, quận Thanh Hải,

tỉnh Ninh Thuận, Việt Nam. Thân phụ là cụ ông Trương Tám (có tên khác là Trương Hoàng Anh,

Trương Thái Học) và thân mẫu là cụ bà Trần Thị Hữu (có tên khác là Hoa). Gia đình có 11 anh chị

em, Hòa thượng là người con thứ hai trong gia đình.

Hòa thượng sinh trưởng trong gia đình gia phong giáo dục và sùng mộ đạo Phật, nên Ngài

ảnh hưởng nề nếp đó và tạo nên phong cách mô phạm sau này.

II. XUẤT GIA, THỌ GIỚI VÀ TU HỌC

Nhờ túc duyên thù thắng, nên vào tháng 8 năm Đinh Dậu, 1957, lúc 12 tuổi, Hòa thượng

phát khởi chí nguyện xuất trần. Được sự cho phép của song thân, Ngài đến Tổ đình Sắc tứ Thiền

Lâm Tự, thôn Đắc Nhơn, quận Bửu Sơn, tỉnh Ninh Thuận, Việt Nam đảnh lễ Hòa thượng thượng

Như hạ Thọ, tự Giải Thoát, hiệu Huyền Tân (1911-1979) làm Bổn sư thế phát xuất gia.

viện này chỉ chuyên tu, chuyên học nội điển và Anh

văn.

Vào năm Nhâm Dần, 1962, khi thấy Ngài

hội đủ cơ duyên để lãnh thọ giới pháp xuất gia, Hòa

thượng Bổn sư đã cho phép ngài được thọ giới Sa di,

trong Giới đàn do Hòa thượng Thích Tôn Thắng làm

Đàn đầu Hòa thượng.

Khoảng giữa năm Bính Ngọ, 1966, Hòa

thượng được nhập chúng vào Phật học viện Trung

phần Hải Đức, Nha Trang. Ở đây Học tăng được học

song song hai chương trình: Nội điển và ngôn ngữ

Hán, Anh, Pháp.

Năm Mậu Thân, 1968, Ngài thọ Đại giới Tỳ kheo tại Đại giới đàn được tổ chức ở Phật học

viện Trung phần Hải Đức, Nha Trang, do Đức Đệ nhất Tăng thống Đại lão Hòa thượng Thích Tịnh

Khiết làm Đàn đầu Hòa thượng.

Sau khi đậu Tú tài phần I ban B, năm 1970, bốn mươi tám Tăng sinh, trong đó có Hòa

thượng được đưa vào Phật học viện Giác Nguyên, bến Vân Đồn, Quận 4, Sài Gòn, để tiếp tục học

xong chương trình Trung học. Năm 1971, Hòa thượng đậu Tú Tài phần II ban B và tốt nghiệp

chương trình Trung đẳng Phật học.

Năm Quý Sửu, 1973, toàn bộ Tăng sinh ở Phật học viện Giác Nguyên được đưa qua Tu viện

Quảng Hương Già Lam, trên đường Lê Quang Định, quận Gò Vấp, Sài Gòn, do Hòa thượng Thích

Trí Thủ khai sơn. Hòa thượng cư trú tại đây ròng rã 23 năm vừa học, vừa làm Phật sự, trong những

hoàn cảnh khó khăn của đất nước thời bấy giờ.

HÀNH ĐẠO

Sau khi tốt nghiệp Tiến sĩ, Hòa thượng trở về Việt Nam giúp việc giáo dục cho Tăng Ni và

Phật tử. Năm sau, Đại học Maha Prajna, Thái Lan, mời Hòa thượng sang dạy môn Phật học. Cuối

năm Quý Mùi, 2003, Hòa thượng được Hòa thượng Thích Nguyên Đạt, cựu Học tăng Quảng Hương

Già Lam, Viện chủ Tu viện Liễu Quán và Trú trì chùa Bảo Tịnh, bảo lãnh sang Hoa Kỳ để giảng

dạy cho Tăng Ni tại Tu viện Liễu Quán, San Diego, California.

Khi Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam Thống Nhất Hoa Kỳ thành lập vào năm 2008, Hòa

giáo Bắc California. Vào ngày Hòa thượng tịch, Ngài vẫn còn sinh hoạt Phật sự, phân phát thức ăn

cho những người vô gia cư tại San Jose. Trưa về chùa Đại Bảo Trang Nghiêm thọ trai, sau đó vào

buổi chiều Ngài đã an tường xả bỏ báo thân khoảng 7 giờ chiều ngày 20 tháng 3 năm 2022 (nhằm

ngày 18 tháng 2 năm Nhâm Dần) tại chùa Đại Bảo Trang Nghiêm, thành phố Hayward, tiểu bang

California, Hoa Kỳ, thế thọ 78 tuổi, lạp thọ 54.

Hòa thượng Tân Viên tịch là vị Cao tăng trong chốn Thiền môn của Phật giáo Việt Nam. Với

sở học bác lãm và kiến thức Phật học uyên thâm, với hạnh khiêm cung, kham nhẫn, và tận tụy phục

tục hoàn thành thệ nguyện hoằng dương Chánh pháp, tiếp độ quần sanh.

Nam mô Tân Viên tịch, từ Lâm Tế Chánh tông, Tứ thập nhị thế, Đại Bảo Trang Nghiêm

Đường thượng Khai sơn Trú trì, Huý thượng Thị hạ Đạt, tự Hạnh Hưng, hiệu Đỗng Tuyên Giác

Linh Hòa thượng liên tòa chứng giám.

Phật lịch 2565, dương lịch 2022

Môn đồ Pháp quyến phụng soạn